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                           HOTĂRÂREA 
                                nr. 96 din 18 decembrie 2024 

 

privind declararea stării de insolvabilitate a unor debitori persoane fizice și 

scăderea unor creanțe fiscale din evidența curentă 
 

 

 Având în vedere: 

- referatul de aprobare al Primarului comunei Rebricea, raportul compartimentului de specialitate şi 

rapoartele de avizare favorabile ale comisiilor de specialitate;; 

- Prevederile art 265 alin (1-4), art 266 alin (2) și alin (3) din Legea 207/2015 privind Codul de 

procedura fiscala; 

- Prevederile Ordinului 447/2007 pentru aprobarea “Procedurii privind declararea starii de 

insolvabilitate a debitorilor persoane fizice sau juridice” prevazute în Anexă; 

- Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal ; 

- Legea 273/2006 privind Finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare. 

În temeiul prevederilor art. 129, 139 alin. (1) și   art. 196  alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgența a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRICEA adopta prezenta hotărâre: 

 

Art.1. –  Se declară în stare de insolvabilitate și se trec în evidența separată, urmatorii debitori 

persoane fizice, conform Anexei 1, care fac parte integranta din prezenta hotărâre. 

Art.2. – Secretarul general al unitatii administrative teritoriale va asigura aducerea la cunostinta 

publica a prevederilor prezentei hotarari si o va comunica in termen Institutiei Prefectului –judetul 

Vaslui, serviciilor de specialitate și primarului. 

Rebricea, 18 decembrie  2024 

 

 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                                   CONTRASEMNEAZĂ, 

                 Secretarul general al comunei, 

            …………………………….…                                     ……………………………. 

                     Ciobanu Dumitrița            Jrs. Adina Maftei 

 

 

 

 

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 0235/457050;  

Telefon/fax : 0335/780051 
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PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 

NR 96/18.12.2024 

 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

 
0 1 2 3 

 
1 

Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate  

□ simplă X absolută □ calificată 
18.12.2024 

 

 
2 Comunicarea către primar 18.12.2024 

 
3 Comunicarea către prefectul judeţului ....../....../2024 

 
4 Aducerea la cunoştinţa publică 18.12.2024 

 
5 

Comunicarea, numai în cazul celei cu 

caracter individual 
....../....../....... 

 
6 

Hotărârea devine obligatorie sau produce 

efecte juridice, după caz 
....../....../....... 

   

 





    R O M Â N I A 

JUDEŢUL  VASLUI 

COMUNA  REBRICEA 

TAXE ȘI IMPOZITE 

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/780051 

   

 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

 

la proiectul de hotărâre privind declararea stării de insolvabilitate a unor debitori persoane 

fizice și scăderea unor creanțe fiscale din evidența curentă 

 

Doamnelor şi domnilor, 

 

 Proiectul de hotărâre are la baza prevederile art. 129 din Codul administrativ,  Art.8, 

alin 5, art.9, alin.3, art.39, alin 2, lit (a) din OG nr.2/12.07.2001 privind regimul juridic al 

contraventiilor, OG nr.55/2002-privind inlocuirea amenzilor cu sanctiunea muncii in folosul 

comunitatii, Ordonanta nr.2/2001-privind regimul juridic al contraventiilor, actualizata si 

completata, Art.69.alin2 al Legii 55/15.05.2020; Art.4, alin.1 al OUG.129/15.12.2021, Art.50, 

art.110, art.265, art.266, alin 2 si alin 3 din  Legea 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, 

Ordinul nr. 447/2007 pentru aprobarea Procedurii privind declararea stării de insolvabilitate a 

debitorilor persoane fizice,  

Art. 265 alin. (2)  din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, republicat, cu modificarile 

si completarile ulterioare prevede: „(2) Pentru obligaţiile fiscale ale debitorilor declaraţi în stare de 

insolvabilitate care nu au venituri sau bunuri urmăribile, conducătorul organului de executare silită 

dispune scoaterea creanţei din evidenţa curentă şi trecerea ei într-o evidenţă separată pe baza 

procesului-verbal de insolvabilitate”. 

Anterior întocmirii procesului verbal de insolvabilitate, s-au întocmit note de constatare pe teren, în 

vederea cercetării și constatării situației patrimoniale a debitorilor. S-au făcut verificări în evidențele 

fisclae informatizate ale ANAF, s-au verificat dacă au conturi bancare, venituri salariale sau alte 

venituri, verificări în sistemul de pensii, în bugetele locale, si la alte instutuții. 

În consecință propun adoptarea unei hotărâri de Consiliu Local prin care să se declare în stare de 

insolvabilitate și să se treacă în evidența separată, urmatorii debitori persoane fizice, conform Anexei 

1, care fac parte integrantă din prezentul raport. 

 

 
Inspector taxe si impozite, 

 Diaconu Maricica 
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R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 

P R I M A R 

 

REFERAT DE APROBARE 

al proiectului de hotărâre 

 

privind declararea stării de insolvabilitate a unor debitori persoane fizice și 

scăderea unor creanțe fiscale din evidența curentă 
 

 

 

Doamnelor şi domnilor consilieri, 

 
Avand in vedere Raportul de specialitate, întocmit de compartimentul contabilitate - taxe si 

impozite, prin care se propune, declararea starii de insolvabilitate a unor persoane fizice, scoaterea 

creantelor fiscale ale acestora din evidenta curenta si trecerea in evidenta separata, ale debitorilor din 

Borderoul anexate; 

Ținând cont de prevederile art 265 alin (1-4) , art 266 alin (2) si alin (3) din Legea 207/ 2015 privind 

Codul de procedura fiscala  și ale Ordinului 447/ 2007 pentru aprobarea “Procedurii privind 

declararea starii de insolvabilitate a debitorilor persoane fizice sau juridice”, care prevede:  

 - Obligatiile bugetare ale unui debitor, urmarite de organele de executare, pe o perioada de 5 

ani, pot fi scazute din evidenta acestuia, in cazul in care se afla in stare de insolvabilitate. 

 - Procedura privind starea de insolvabilitate a debitorilor persoane fizice sau juridice, se 

aplica creantelor reprezentate atat de obligatiile fiscale principale, cat si de obligatiile fiscale 

accesorii ale acestora; 

  - Procedura de declarare a starii de insolvabilitate se aplica atat debitorilor ale caror venituri 

sau bunuri urmaribile au o valoare mai mica de cat obligatiile fiscale de plata, cat si in cazul  

debitorilor care nu au venituri ori bunuri urmaribile. 

  - Pentru creantele fiscale ale debitorilor declarati in stare de insolvabilitate, care nu au 

venituri sau bunuri urmaribile, conducatorul organului de executare dispune scoaterea creantei  din 

evidenta curenta si trecerea ei in evidenta separata; 

 

 

Fata de considerentele de mai sus, 

 

 

SUPUN SPRE APOBARE 

 

Proiectul de hotarare privind privind declararea stării de insolvabilitate a unor debitori 

persoane fizice și scăderea unor creanțe fiscale din evidența curentă, cu incadrarea in prevederile 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

               

12 decembrie 2024 

P R I M A R, 
 

Mihaila Neculai 


